72) *Ravoth et Vocke*: 1. c. pag. 143.

73) *Velpeau*: Leçons orales de clinique chirurg. faites a l'hop. de la Charité. Bruxelles 1840. pag. 31.

74) Deutsche Klinik 1851. pag. 487.

75) ibidem anno 1852. pag. 474.

Quo loco de morbi symptomatibus disseruimus, diversorum evolutionis graduum mentio jam est injecta. Plerumque decursus valde est chronicus, morbo plures per annos durante. Nonnunquam temporis spatio brevissimo varices eo usque evolvuntur, ut aegroti vehementer sollicitati ad artis auxilium confugere cogantur. Sic casus quidam a *Vidal* refertur<sup>76</sup>), in quo *Begin* in milite post itinera corpus admodum defatigantia intra trium mensium spatium varices, quibus totum crus sinistrum corriperetur, evolutos viderit.

In morbi decursu praecipue intumescentiae eodemato-sae, imprimis extremitatum inferiorum, exsistere solent, nec non tela cellulosa, varices cingens, hypertrophia atque inflammatione afficitur, quae saepe in indurationem exiens crebrius etiam in suppurationem transit. Inflammatio, quae et sponte in vena varicosa oriri potest, id quod casus a *Lisfranc*<sup>77</sup>) allatus coaguit, postea etiam in partes circumjectas porrigitur; quo facto, hae partes saepe phlegmasia late diffusa, interdum, stimulorum quoque vi diutius continua, abscessus posteroque decursu ulcera varicosa, late pertinentia atque profunda, efformant. In quorum vicinia si jam alia ulcera aut vulnera adsunt, eorum natura atque indoles jam commutata pariter in ulcera varicosa transit<sup>78</sup>). Quae ulcera cum statu varicoso tam intimo continentur connexu, ut, antequam hic status sublatus sit, consanescere omnino nequeant. Cutis varices vasorumque glomera varicosa tegens denique pressu atque expansione, cui exposita est, atrophica existit venaeque membranae, quamvis tunica in-

76) I. c. II, pag. 41.

77) Gaz. des Hôpital. 1842. Nr. 124.

78) *Vidal*, I. c. II, pag. 43.

terna hypertrophia sit affecta, tantopere attenuantur, ut dirumpi sanguinisque profusionem, quae adeo vitam aegroti in periculum vocare possit, provocare queant. Jam, si vena dirupta est, cutis superjectae continuitate integra, sanguinis profluvium subcutaneum exsistit quod quamquam per se nihil minatur periculi, tamen sequelis, quibus junctum est, funestis perniciqsum evadere potest.

Itaque *Chaussier*, *Murat*, *Langenbeck*, *Grimaud*, *Amussat*<sup>79</sup>) tales observarunt casus, in quibus varicis ruptura aegrotantem intra paucas horae partes sexagesimas morte afficeret. Etenim *Chaussier* in femina grava, *Murat* in quadam lotrice, *Grimaud* et *Amussat* in juvne jam adulto hunc tristem morbi exitum viderunt. Quin et *Copernicum* celeberrimum tali modo extinctum esse, memoriae est proditum<sup>80</sup>).

Ceterum, licet ruptura, nisi forte aliis effecta fuerit causis mechanicis, soli venarum varicositati attribuatur, tamen tales etiam haud deesse casus, in quibus vena non varicosa, nulla laesione traumatica praecedente, dirumpatur, argumento est exemplum a *Kirby* (Dubl. med. Press. 1846 Novbr.) in medium prolatum<sup>81</sup>). Qui in femina octoginta annorum, optima valetudine utente, vena saphena magna dirupta, sanguinis profluvium exortum esse narrat, quod, quum ope tornaculi est sedatum, jam usque ad dimidiam femoris partem pertinuit.

Varicum rupturas crebro causis adeo levissimis exstere, casus quidam documento sit, quo a *Brunns* varix in cute capitis crinita positus saepenumero levissimo pectinis

79) *Hager*: die Blutgeschwülste. Bd. 2, p. 779.

80) *Vidal*, I. c. T. II, pag. 45.

81) *Graevell's Notizen für practische Aerzte zusammengestellt* 1848. p. 438.

per capillos traducti contactu plures per horas sanguinem emisso dicuntur.

Verumtamen longe frequentior morbi exitus vasis obliteratio est. Quae obliteratio aut ex inflammatione adhaesiva oritur, vel via primaria in venae lumine facta, vel a partibus circumiacentibus eo derivata, aut sanguinis coagulis efficitur, quae venam, lumine ejus obstructo, ut oblitetur, adducit. Quod enim materiae, quae varici insunt, coagulantur, id sane in posteriore morbi stadio phaenomenon est maxime solitum; quod si extiterit, varices contractanti funiculi duriusculi apparent. Coagulum, nonnunquam evenit, ut non firmiter ad venae parietes adhaerescat, sed, venae continuitate uno loco interrupta, vermis ad instar extrahi possit. Jam vena vacua manet, sed fluidum turbidum excernit ac pro loci, quo est, diversitate etiam fistulam formare potest. Quas observationes quamquam *Vidal*<sup>82)</sup> primus instituisse sibi videtur, tamen jam ante eum *Clarus* et *Heisterbergk* idem docuerunt, quorum quidem posterior talia profert verba<sup>83)</sup>: „Fistulae ani, quae sinuoso cursu decurrunt saepissime nihil aliud sunt, quam ramifications venarum, quae tunicae pristina aliqua inflammatione incrassatae sunt et callosae factae“.

Cicatrices, quibus ex ulceratione exortis tum regiones circumjectae tum ipsa vena obducuntur, semper ad hanc aliquem exhibere solent pressum, qui saepius, ut ulterior venae evolutio subsistat atque inhibeatur, efficere valet. Idem cicatrice post vasis rupturam contracta evenit.

82) *Vidal*, 1. c. II, pag. 3.

83) *H. A. Heisterbergk* de varicibus dissertatione inaugurali medica Lipsiae 1824. pag. 19.

Prognosis in universum vitae aegrotantis satis fausta est habenda, nam casus ii, in quibus vasis ruptura mortem intulerit, si cum summa varicum frequentia compares, per quam rari esse cernuntur.

Praeterea non praetereundum est silentio, varices late diffusos ac multiplices in nonnullorum ordinum, veluti militum, vita atque negotiis magnam vim habere. Sic, ut hoc utar, in Russia<sup>84)</sup> secundum leges de militibus conscribendis latas homines varicibus multiplicibus affecti inter triones scribi vetantur. — Varices autem minores minusque crebri, infra patellam vel suram locati, tum solum, quum ulceribus conjuncti sunt, necessitate stipendia faciendi eximunt. Qua in re medici admonentur, ut duo varicum subcutaneorum genera inter se distinguant 1) varices apparentes, qui quidem, cute tenui, a venarum repletione dependant 2) vere morbosas venarum dilatationes. — Quod discrimin quo certius statuatur, tiro ut per duas septimanas in nosocomio urbano exploretur, praescriptum est. Namque varices apparentes, ne tiro inter milites recipiatur, impedimento esse nequeunt.

Similes institutiones et in aliis obtinent civitatibus, ut in Francogallia. Nam varices voluminosi ac multiplices ibi quoque eorum morborum numero habentur, quibus qui laborent, in cohortes praetorianas nequeant recipi<sup>85)</sup>.

84) Cf. Сводъ Законовъ Граж. (editio 1842) vol. IV. Уставы рекрутскіе прилож. къ ст. 268. Наставление медицинск. чиновник. въ рекрутскія присудствія къ приему рекрутъ отряжаемымъ ст. 34 къ 20 продолж. Т. V. Устав. рекрутск. продолж. къ ст. 268, 34.

85) Cf. Art. 37 in nomenclature des maladies et infirmités reconnues incurables, qui sont incompatibles avec le service de la garde nationale, arrêtée par l'académie nationale de médecine. Inest in Revue med. chirurg. de Paris. 1851 Juni. pag. 379.

Jam si quaeratur, varices utrum sanari possint neene, ad eam quaestionem diversis modis est respondendum. Neque enim obliviscamur oportet, saepe varices pro salutis tutamine esse habendos; quam candem haemorrhoidum esse rationem, inter omnes convenit. — Jam *Hippocrates*<sup>86)</sup> (Lib. 6. Aphor. 24.) haec ait: „Insanientibus si varices vel haemorrhoides supervenerint, insaniae solutio.“ — Interdum<sup>87)</sup> in mulieribus, quum menstrua cessavissent, varices oriri viderunt, nec non<sup>88)</sup>, mensibus suppressis, eos extintisse nonnunquam novimus, menstruorum vice fungendo singulis mensibus sanguinem fundentes. — *Chaussier* quoque matronam observavit, quae, quotiescumque pedes varicibus obtectos constringi juberet, asthmate fuerit correpta<sup>89)</sup>. *Bérard* casum affert, quo vir plethoricus, varicibus, quibus laboraverat, sanatis demens evaserit. — *Vidal* coquam quandam, quotiescumque pedum varices comprimeret, abortum perhibet fecisse.

In universum morbi praesagium satis secundum ponere licuerit, quamdiu phlebectases modicae sunt recentesque ac molles, nulla insigniore et telarum circumjectarum et ipsius venae parietum degeneratione conjunctae, atque dum vasis sanguinem afferentibus compressis evacuari possunt.

Si autem phlebectasis jam inveterata fuerit, prognosim tam prosperam statuere non possis. Namque in facienda prognosi vel hoc maximi est momenti, quod, media venae

86) *Prosper Alpinus de praesagienda vita et morte aegrotantium* (ed. *Friedreichiana* Vol. I, pag. 352, a. 1828.

87) *Triquet* 1. c. II, pag. 337.

88) *Hildebrand* 1845. Vol. IV, pag. 451 et *Roche et Sanson* 1. c. T. V, pag. 21.

89) Cf. *Vidal* 1. c. II, pag. 42.

tunica incrassata, vena, si dissecueris, non collabitur, sed aëri externo aditum praebet, quae res quam perniciose habeat sequelas, satis est exploratum.

In litteris medicis quidem permulti descripti sunt casus, in quibus, aëre in venam aliquam intrante, celeriter mors sit illata. Quae observatio praecipue ad operationes in regione colli axillaeve atque mammarum factas pertinet. Tali in casu subito ac repente aër atmosphaericus cum quodam stridore in venae lumen intrans auditur. Aegroti summo languore correpti et paene animo licti subito clamitant et magnam anxietatem conqueruntur, faciei specie repente commutata pariterque, uti in extremitatibus cernitur, colore subcaeruleo tincta. — Et facies et extremitates frigido obtengunt sudore, qua in re aliquoties satis clare sonitus ille notus (Gluglugeräusch) auditur, quem tamen saepe, nisi stethoscopio in usum vocato, percipere non licet. Jam, paucis sextagesimis exactis, aegroti mentis impotes facti mortem obeunt. Quae phaenomena et 1818 a *Buchane* et saepius aetate recentiore sunt observata. Sic verbi causa *Dupuytren*, quum jam ante operationem verisimile esse intellexisset, fore, ut ejusmodi casus accideret, aegrotum quendam, hisce symptomatibus mortem comitantibus; exstingui vidit<sup>90)</sup>). Similiter et *Mercier*<sup>91)</sup> casum quendam a *Roux* observatum tradit, in quo, dum humerus exarticulatur, aegrotus mortem occubuerit.

Hi casus, quibus facile est multos consimiles adjicere, aëri sin vasorum lumina introitum omnino letalem esse,

90) v. *Gräfe und v. Walter*: *Journal etc.* Vol. XX, pag. 311.

91) *Schmidt's Jahrbücher* 1838, pag. 306.

certo demonstrare videntur. E contrario, quum experimenta, quibus animalia<sup>92)</sup> adhibita sunt, his sine ullo incommodo etiam majores aëris atmosphaerici copias in venas inflatas esse docuerint neque desint operationes, in quibus aër atmosphaericus in hominum venas, morte non allata, intraverit, nimirum plane atque evidenter elucet, vim illam mortiferam certis quibusdam conditionibus, quae quales sint, ad hunc diem nobis latet, esse adstrictam. — Experimentis in animalibus factis, quorum modo mentionem intulimus, alia rursus sunt contraria, in quibus Prof. **Brugnies** Bruxellis equos in caudis more Anglo praecidendis, aëre in venas intrante, subita morte periisse testatur.

Ex casibus multis, in quibus, ut aegroti a periculo aëris atmosphaerici in venas introitu adducto servarentur, feliciter contigit, hoc loco nobis sufficiat hosce commemo-ravisse:

**Amussat**<sup>93)</sup>, aegrotae, quum in mamma dextra scirrosa auferenda ea, quae descripsimus, signa adversa ingruissent, aëre, qui intraverat, ope compressionum mammae propulso vitam conservavit.

In casu, quem **F. O. Warren**<sup>94)</sup> ex America septentrionali publici juris fecit, aegrotus cuius facies, postquam strepitus ille peculiaris (Gluglugeräusch) auditus est, eundem, quo aës est, colorem induerat, forti arteriotomia temporali in usum vocata,

92) Secundum experimenta ab **Amussat** facta inter casus 28 vices quater mors consequitur. Cf. *Recherches sur l'introduction accidentelle de l'air dans les veines par Amussat*. Paris 1839 et *Sicheres Heilverfahren bei dem schnell gefährlichen Lufteintritt in die Venen und dessen gericht-ärztliche Wichtigkeit von Dr. Wattmann*. Wien 1843.

93) *Gaz. Med. de Paris*. Juillet 1837.

94) Cf. *Schmidt's Jahrbücher* 1838. pag. 312.

in vivis mansit. — Aër ne in venas intraret, prohibiturus, **Lafargue** anno 1836 die mensis Septembris 12. in academiae Parisinae concessu auctor exstitit, ut operationes, in quibus hucusque symptomata illa creberrime essent observata, praesertim in venae jugularis sectione, in tumoribus colli, humeri, axillae vel in regione glandularum mammalium extirpandis sub aqua instituerentur, hujus in venas introitum nullam vim nocivam exercere arbitratus.

In statuenda prognosi varicum tum sedem tum magnitudinem atque aetatem summi esse momenti, facile perspicitur. Varices internos multo infaustioris, quam externos, esse praesagii, per se intelligitur, utpote quos nec cognoscere licet, nisi ex functionum turbis inde profectis, nec, id quod longe gravissimum est, eis, quae in promptu sunt, auxiliis chirurgicis, a quibus solis varicum sanatio est exspectanda, adsequi possumus. Causarum tum praedisponentium, tum occasionalium, si id agatur, ut prognosim statuamus, quam maxime ducenda est ratio. — Quarum causarum quum complures nullo modo tollere atque amovere liceat, quo modo, quae, ullam spem concipiamus, fore ut morbus radicitus sanetur? Cura autem palliativa non potest aegroti statum meliorem reddere, nisi tamdiu, quam effectus causae morbi adhuc perdurantis agentisque remedii palliativi efficacitatem irritam reddere nequit. Itaque aegrotus, causa morbi adhuc permanente needum remota, ope operationis tam diu vari-cibus, quibus laboravit, liber esse potuerit, donec causa vetus operationis, i. e. hoc in casu remedii palliativi, effectum, nempe cicatricis contractionem, vincere atque discutere non valeat. Quam vim ut primum erit adsecuta, varix denuo existat necesse est. — Quin etiam, quum primariam vari-

cositatis causam, mechanicam circulationis sanguinis turbationem dico, instituta operatione, vi auxerimus, tali in casu etiam alii varices exoriri solent. — Quodsi varicositatis causam etiamnum tollere licet, si varices recentes mollesque sunt et evacuari queunt, prognosis satis fausta est statuenda. — Verumtamen, licet operationem suscepis, ut malum radicitus tollatur, a morbis recidivis aegrotus, quemadmodum medicorum quorundam observationes demonstrarunt, nullo modo tutus praestatur. Usus enim atque experientia docuit nulla ex operationibus ac ne excisione quidem magnae venae partis, quominus malum recidat, prohiberi posse.

In iis autem casibus, in quibus varicositas inveterata jam majores telarum circumiacentium commutationes efficerit telaque cellulosa infiltrata vel inflammata vel adeo exulcerata fuerit, prognosis non possumus, quin infastam dicamus. Quae commutationes si quando alias easque graviores provocarunt, si, ut exemplum proferam, ulcus varicosum ossis subjecti cariem effecit, tum sane prognosis morbi pessima est statuenda.

### T h e r a p i a.

Morbi, de quo dicimus, exitus, quos, malo naturae mandato, hujus vix medicatrix provocare solet, nobis viam monstrant, qua inita nos in varicum cura exoptatum successum adsecuturos esse speremus. Namque, naturam si magistrum delegerimus, tutissimam nos viam ingredi, dicti verissimi: medicus curat, natura sanat, memores, omnium aetatum usu atque experientia compertum habetur.

Priusquam autem ad perlustranda remedia transeamus, quae nobis ad varices tollendos in promptu sunt, nonnulla

de iis conditionibus exponenda videntur, quae nos remedia illa in usum vocare jubeant. Plerumque dolores cum variis conjuncti aegrotos, ut ad artis auxilium confugiant, impellunt. Quo in casu si nullas invenerimus causas, quae nos malo occurrere vetent, modo curam palliativam, modo rationem, quae ad morbum radicitus tollendum valeat, deligamus. Quarum methodorum utram praeoptemus, id a rerum conditione, qualis in unoquoque casu adest, dependet.

Ad causas autem, quae malum oppugnari jubeant, dolores, rupturae periculum imminens, inflammatio vel exulceratio telae cellulosa varicibus effecta pluresque alii, qui in singulis casibus obtinere possunt, affectus sunt adnumeranda.

Inter causas vero, quibus varices tollere vetemur, praeceteris tutamen salutis, illis allatum, memoremus oportet, ad quod tamen in singulis casibus etiam aliae causae adjungi possunt.

Morbus, si quidem naturae permissus fuerit, quemadmodum jam supra monuimus, exitum habet 1) in vasis obliteracionem cicatricisque formationem, qui quidem processus aut in ipsius varicis aut telac eum cingentis parietibus evenit.

Itaque, malum sanare conati, naturam imitando iis utamur remediis, quae aut efficiant, ut vena obliteretur aut, cicatricis contractione supra venam provocata, hanc ad volumen pristinum restituere valeant.

Quae remedia haec sunt. Si id agitur, ut venae volumen pristinum restituatur, nulla operatione instituta, praecipue diaetae regimen, remediorumque adstringentium eorumque medicaminum usus, quibus compressionem exhibere liceat, nos adjuvant.

Ratio, quae semper, si aegrotantes varicositate vel me-

dicorum vel hominum artis non peritorum auxilium implorant, suaderi solet, in eo consistit, ut aeger, quam possit minimum, stet eatque, sed potius dorso incumbat. Quae ratio, praesertim si varicositas deminuto venae parietum tonititur, eventum prosperum habere potest.

E contrario non desunt causae, quae eam rationem in usum vocari prohibeant; quam ob rem in ea utenda quam maximam cautionem adhibeamus oportet. Sic in hominibus aetate provectis, in quibus tali rerum conditione facillime congestiones hypostaticae exoriri potuerint, ista cura cautissime est utendum.

Plus auxilii a methodo illa, cum medicamentis adstringentibus tonicisque conjuncta, exspectandum videtur. Remedia adstringentia enim atque tonica, praesertim cum compressione juncta, saepe multumque ad morbi initia debellanda in usum conversa sunt. Usu interno etsi rarius adhibentur, tamen, si revera ad causam mere localem tollendam valent, tanto plus ab usu eorum topico sperandum esse credideris. Quorum remediorum locum principem obtinet frigus, quod vel lotionum forma vel compressis frigidis madidisque adhiberi solet. Quod remedium nobis tum quoque, quum id spectamus, ut cutis inflammationem, quam saepissime in majoribus varicibus exsistere satis notum est, impugnemus, auxilium est allaturum. Inter alia remedia, quibus tali in casu utendum est, hoc loco tantum de hirudinibus mentionem fecisse sufficiat. Ad eas quod attinet, non desunt chirurgi, qui illarum usu abstinendum esse judicent, vulnera hirudinum morsibus illata in ulcera varicosa facillime transmutari rati. Quorum tamen timorem

omnino vanum inanemque esse **W. Lawrence**<sup>95)</sup> plurimis observationibus se cognovisse ait, qui quidem vir doctus hanc localem sanguinis depletionem aptissimam esse censet, qua dolores ulceribus excitatos tollamus, quibus sublatis, plerumque sanationem sponte insequi affirmat. Tum demum ea succedunt remedia, quae in adstringentium numero haberi solent. Ad usum externum, ad quem plerumque adhiberi solent, plerisque in casibus non nisi, quae minoris sunt pretii, applicantur; inter quae nnnc corticem ulmi, c. hypocastani, c. quercus, radicem tormentillae etc. nominavisse satis est. Praeterea et praeparata plumbi, modo sola per se, modo, idque creberrime, forma acetatis plumbi, modo cum aliis remediis adstringentibus conjuncta, in usum vocantur.

Sic, ut exemplo utar, Dr. **Duerr**<sup>96)</sup> ad varices multum doloris cientes oppugnandos et ipse aquam ex decocto radicum ulmi et tormentillae in vino, cum saccharo Saturni, cicuta et spiritu formicarum paratam ad lavandum adhibet et aliis, ut suum exemplum sequantur, praecipit.

Haec quoque remedia aut forma aquae ad lavandum aut compressis fasciisque humefactis in usum convertuntur, si quidem earum applicationem cum compressione conjugere volueris.

Ab hac compressione jam plus auxilii sperari potest, verumtamen ejus usus non erit, nisi iis in casibus, in quibus vas varicosum fundamento duro ac solido nitatur. Namque, hoc nisi adforet, periculum esset, ne vas in partes subjectas imprimemeremus harumque atrophia exsisteret.

95) **W. Lawrence:** Vorlesungen über Chirurgie und chirurgische Therapie. Deutsch von Behrend. Leipzig 1833. T. I, pag. 239.

96) **Hufeland's Journal** 1823, May.

Compressio jam inde ab antiquissima aetate fuit usitata.

Compressio localis, facile accidit, ut partium infra locum, quo fiat, jacentium oedema provocet; qua causa ad ducti non dubitamus, quin extremitatis totius involutiones sint praferenda.

Ad instituendam hanc compressionem variae commendaiae sunt rationes, inter quas tibialia constringentia, ex corio canino vel gummi elasticō parata, nec non fascias e charta densata atque tempore recentiore fascias glutino oblitas nominare liceat.

**Gottschalk**<sup>97)</sup>, quo loco observationes suas de fascia hac a **Seutin** commendata enarrat, fasciae humectatae usum eo maximi momenti esse dicit, quod compressionis vis atque effectus evaporatione calorem leniente adaugeatur calorque partis affectae deminuatur. **Gottschalk** in relationibus suis id maxime praedicat, laudatque, quod fascia illa nulla efficiatur pulsus acceleratio. Accedit, ut alia quoque phaenomena, quae circulationis sanguinis actionem quodammodo commutatam esse indicant, solum uno in casu fuerint animadversa, in quo quidem aegroto jam duodecimum annum hoc malo laborante nono post fasciarum glutino illitarum applicationem dyspnœa tussisque ac rhonchus mucosus exstisset traduntur. **Sedillot**<sup>98)</sup> fere sententiae illius subscribit. **Thirion** commentationem, praemio ornatam publici juris fecit, ita inscriptam: „De la compression, son mode d'action et sa valeur therapeutique“, in qua disquisitionum suarum de hujus methodi utilitate susceptarum eventum re-

97) *Oppenheim's Zeitschrift*, Vol. 22, fasc. 2, pag. 236.

98) *Sedillot*, I. c. pag. 294.

ferens, eam solam in casibus perpaucis auxilium praestare, at cum aliis remediiis therapeuticis, quae telae contractilitatem minutam rursus ad normam revocare valeant, conjunctam sane gravissimi momenti esse profitetur.

Fasciae autem glutino oblitae fasciis e charta duplicita factis longe sunt praeponendae, quippe quae melius ad partes affectas sese applicare possint, quam charta densata humefacta.

Iis in casibus, in quibus varices salutis tutamen sunt, per se intelligitur compressionem non esse adhibendam. Sic in ephemeridibus **Oppenheimianis**<sup>99)</sup> casus cujusdam inlata est mentio, in quo, quum compressio circularis varicibus feminæ gravidæ esset adhibita, copiosa sanguinis ex utero profusio exorta sit, quae et periculum moverit, ne abortus fieret, nec prius, quam fascia amota, sit sedata. Sic etiam **Burns**<sup>1)</sup> in mulieribus gravidis varicum compressionem periculo non vacare affirmat.

---

Compressio, si eam cum successu adhiberi volueris, (qui successus num omnino unquam contingat, dubium est) longius per tempus, quin complures menses est continuanda, quoniam vena, etiamsi compressione diutius utare, saepe tantummodo complanatur fasciaque amota, aliquot vixdum horis transactis, priorem suum ambitum recuperat.

Hoc loco non est alienum, etiam curam gymnasticam a **Ling** commendatam commemorare, quae quidem ratio et ipsa ad varices oppugnandos fuit adhibita. Sic Dr. **Eu-**

99) I. c. Vol. XXII, fasc. 2, pag. 236.

1) *Burn's Handbuch der Geburtshilfe*. Herausgegeben von *Kilian*. Bonn 1834. pag. 255.

lenberg<sup>2)</sup> in praeclara sua de hac curandi methodo commentatione casus cuiusdam<sup>3)</sup>, quo Holmiae eo, quo ipse ibidem vixerit, tempore aegrotus pedum varicibus laborans ab instituti chirurgici directore Prof. **Branting** curatus fuerit, mentionem facit.

Eum finem si quis sequatur, ut venam varicosam sanguinis coagulo obliterari studeat, haec fere subsidia illi in promptu sunt.

Acupunctura, punctura ope columnae galvanicae, filorum per vas affectum trmissio secundum **Fricke**, et injectiones coagulantes. Verumtamen omnia, quae diximus, remedia, si adhibueris, venae inflammationem vel majorem vel minorem provocant, quo sit, ut eorum effectus partim ad sanguinis coagulationem, partim ad phlebitidem sit referendus.

Acupunctura, quam scimus ab *Hippocrate* jam suam fuisse, posteriore tempore ab *Ambrosio Pareo*, et *I. L. Petit* in usum est conversa<sup>4)</sup>.

Qui viri docti, vena dilatata ope acus argenteae vel aureae simpliciter transfixa, inde sanguinem e varice exprimi jusserunt. Attamen nostra aetate haec methodus fere omnino in desuetudinem venit. Namque, quamquam *Lallemand* nec non *Roux* saepius ea uti conati sunt<sup>5)</sup>, tamen semper omni caruit eventu prospero. Recentiore tamen tempore eadem methodus a *Pauli* idque optimo cum successu in casu quodam, quo tumor  $4\frac{1}{2}$  pollicem diametro aequans e vasis

2) Deutsche Klinik 1852. Nr. 30—31.

3) ibidem pag. 350.

4) Заблоцкий-Деслоцский. Опухли вены на нижнихъ конечностяхъ. С. Петербургъ 1843. pag. 5.

5) *Sedillot*. I. c pag. 297.

sanguiferis fluxuosis consistens post laesionem mediae frontis parti lapsu illatam extiterat, fuit repetita<sup>6)</sup>

Testante *Costilhes*<sup>7)</sup>, qui varias methodos therapeuticas ad tumorum erectilium curam usitatas comparat atque dijudicat, acupuncturam, quamvis magnam acuum multitudinem adhibueris, nunquam tamen ad perfectam vasorum obliterationem valere contendit.

Etiam vis galvanica acupuncturis conjuncta, quae ratio punctura galvanica appellatur, ad sanguinis coagulum in venae dilatatae lumine efficiendum fuit proposita. Verumtamen usque ad hanc diem justo minor est earum operationum numerus, quam ex quo de ejus methodi pretio iudicium faciamus.

Prof. *Schuh*, qui tempore recentiore de hac curandi methodo experimenta instituit, eorum eventum publici juris fecit<sup>8)</sup>.

Acus, in ea operatione usitatae, plerumque ex platina confectae fere usque ad ipsos apices gummi laccae obduci solent, columna, eam in rem necessaria, e laminarum paribus 10—30 composita. Operatio, nisi forte jam prima successum habuerit, compluribus diebus deinceps repeatenda est.

*Schuh* in quinque hominibus eam operationem quinque decies instituit. Quia in re vir celeberrimus has tantum cautelas observandas esse monet, ut primum acuum apices libere alter alteri oppositi in vasis lumen convertantur, ita ut inter se non tangant, deinde ut sanguinis circulatio supra

6) Archiv für physiologische Heilkunde. 1853, pag. 209.

7) Gaz. med. 5. Jul. 1851.

8) Wiener Zeitschrift. Juni 1850.

locum, quo operatio fiat, ope fasciae sistatur. Eventus harum operationum, ut paucis ac breviter describam, tales fuerunt. Acus si removebantur, postquam fluxus galvanicus per sexagesimas 10—20 egerat, in locis, ubi acus infixae fuerant, solummodo tum sanguinis guttulae apparebant, quum acus rubiginem traxerant. Sanguinis coagulatio non semper statim post fluxus galvanici effectum, sed demum horis pluribus elapsis in conspectum veniebat, indeque dierum 1—2 spatio accrescebat. Sanguinis circulatio quo quietior fuerat, dum operatio durabat, tanto certius cogulatio exsistere solebat. Quin etiam, acubus plures per horas post fluxus galvanici vim sublatam quieti datis, qua in re tamen etiam acus via galvanica paululum inauratae rubigine corripiabantur, coagulatio sanguinis adjuvari videbatur. In polo negativo coagulatio prius quam in positivo exoriebatur. Vis galvanica dum agebat, circa acus vesiculae coloris e griseo albidi lentium magnitudine praeditae extiterunt, quarum illa, quae in polo zincico orta erat, et prior apparebat et major parteque media elata cernebatur, dum altera in polo negativo vesicula in centro suo exiguum depressionem ostendebat. Dum fluxus galvanicus vim suam exhibebat, etiam gasorum evolutione in area angusta colore rubicundo tincta, qua utraque vesicula cincta erat, animadverti potuit adeoque crepitacionem exaudire licebat. Die post operationem secundo vesicularum loco parva apparebat eschara, quae, hebdomadibus 2—3 circumactis, nulla suppuratione facta, decidebat. Tantum in uno ex quinque illis aegrotis suppuratio exstitit. Inflammationis symptomata in hac operatione, quantum *Schuh* experientia edoctus est, perquam sunt levia neque nisi paucos per dies continuantur; qua in re venarum parietes

coagulo sanguinis cum tunica interna cohaerente ad centrum versus trahuntur coque, ut lumen vasorum coarcletur, efficiunt. *Steinlein*<sup>9</sup>), ut acus aut ex zinco confectae, aut ex zinco stannoque paratae, aut ex plumbō factae sed zinco obductae in usum vocentur, suadet. Epidermidem, quo melius fluxum galvanicum propagaret, iis in locis, quibus acus infigerentur, aut salis, aut acidi solutione contrectabat.

Punctura ope columnae galvanicae, ut plures secundos praebeat eventus, compluries est repetenda ac, quantum ex experimentis a *Schuh* factitatis eluet, auxilium videtur omni periculo carens ad varices sanandos aptissimum. Operatione quattuor aegrotis ter decies adhibita, nemo mortem occubuit, duabus perfecta restituta est sanitas, duo reliqui, malo haud parum in melius converso, dimissi sunt.

Jam ex eventu prosperrimo, quo haec operatio contra aneurysmata adhibetur, conclusionem efficere possumus, in varicibus aequa faustum futurum esse exitum, praesertim si, circulatione sanguinis in varicibus inhibita, ejus vim atque effectum, ut ita dicamus, in unum contuleris.

*Bonnet*<sup>10</sup>) ex litteris chirurgicis triginta duos colligit sus, in quibus punctura ope galvanismi successu laetissimo fuerit. In nostrae universitatis litterarum nosocomio chirurgico anno 184 $\frac{1}{2}$  venae saphenae ectasis ope punctuae gal-

---

Dr. *Fricke*, Hamburgensis, simplici acupunctura non acquiescens, acum per vas varicosum tantummodo eo consilio immittit, ut postea filum trajiciat, quod setacei ad instar

9) *Steinlein*. Ueber Galvanopunctur bei der Behandlung von varices und aneurysmen in Prager Vierteljahrsschrift. Jahrgang XI. 1854. Vol. I, p. 27 u. 28.

10) *Schmidt's* Jahrbücher 1853. Bd. 77, pag. 271.

vanismo factae a Professore *Adelmann* felicissime est sanata. in vasis lumine relinqui jubet. In qua ratione vir doctus eum sequitur finem, ut et corpore alieno vehementiorem inflammationem adhaesivam provocet, quam simplici acu punctura possis efficere et ad sanguinis coagulationem accelerandam in vena certum quoddam ac stabile punctum offerat. Filum ut transmittatur, venam cum cate ipsam obtengente duobus digitis prehensam tendi vasque eo modo in plica sublatum compluries transfigi jubet; quo facto filum trajiciatur. Haec ratio in quovis varice, quem obliterari volueris, in usum converti potest. Fili fines supra venam laquei in modum laxius connectuntur. Inde quotidie bis fila hoc illuc trahenda sunt, quoad inflammatio in vena cuteque erit evoluta. *Fricke* filum demum inter diem secundum quartumque amoveri suadet. Hac methodo adhibita, morbum tamen recidere posse, documento est casus, in nostro nosocomio observatus, in quo aegroto ante ipse *Fricke* operationem hanc instituerat. Auctore *Velpeau*<sup>11)</sup>, in varicositate late extensa quattuor fila sufficient, quorum duo paullulum infra genu, altera duo prope superiorem partem femoris trajiciantur. In experimentis, quae vir celeberrimus instituit, duodecim hac ratione in usum vocata vehementissima exorta est inflammatio phlegmonosa<sup>12)</sup>.